
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 428 

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024. 

SUMÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO 1 

EXTRATO DE CONTRATO 1 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 1 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024. 

:::AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA::: 

  

A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins – TO, 

torna público para o conhecimento dos interessados, em 

conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 

14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor 

Preço Por Item, objetivando Contratação de empresa para 

Prestação de serviços de Locação de Ônibus 30 lugares do tipo 

coletivo para transporte de passageiros na zona urbana ou rural em 

Palmeiras do Tocantins – TO. no valor estimado de R$ 58.282,80 

(cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta e dois reais e oitenta 

centavos). Eventuais interessados podem apresentar proposta de 

preço através do Portal Licita Palmeiras do Tocantins, pelo 

endereço eletrônico www.licitapalmeirasto.com.br, com data de 

abertura agendada para 18 de Março de 2024 às 14:00. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência 

do Município pelo endereço www.palmeirasdotocantins.to.gov.br, 

ou ainda pelo endereço Portal Licita Palmeiras do Tocantins, 

www.licitapalmeirasto.com.br e ainda no Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). Palmeiras do Tocantins - TO, 12 de 

março de 2024. 

 

 

DISPENSA SEM DISPUTA Nº 006/2024. 

:::AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA::: 

  

A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins – TO, 

torna público para o conhecimento dos interessados, em 

conformidade com o disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 

14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo sem 

Disputa, objetivando CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 

OFICIAIS (PUBLICIDADE LEGAL) EM DIÁRIOS OFICIAIS E 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE 

PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO. Eventuais interessados podem 

apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 

oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. 

Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail: 

palmeiraslicitacao@gmail.com, até 18 de março de 2024. O Aviso 

de Contratação Direta e seus anexos encontram-se disponíveis 

através do Portal da Transparência pelo endereço 

www.palmeirasdotocantins.to.gov.br. Palmeiras do Tocantins - TO, 

13 de março de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 105/2024. 

:::RETIFICAÇÃO::: 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2024, assinado em 15/02/2024. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, 

CORRETIVA E PREDITIVA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E FUNDOS, DO MUNICÍPIO DE 

PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA. Processo 

Administrativo nº 651/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

016/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, 

CNPJ nº 25.064.056/0001-30, CONTRATADO: L.O.S 

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 

37.525.333/0001-44. ONDE LIA-SE (Valor Global: R$ 26.697,40 

(vinte e seis mil seiscentos e noventa e sete reais e quarenta 

centavos). LEIA-SE (Valor Global: R$ 26.697,15 (vinte e seis mil 

seiscentos e noventa e sete reais e quinze centavos).  

 

Palmeiras do Tocantins – TO, 13 de março de 2024. 

 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

(ARP) 
 

EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 031.2/2024. 
  

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM 

Nº PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

1462/2023 

Nº PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: 

031/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

 

 

 

 

 



ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 428 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo Municipal de Saúde 

OBJETO: 
Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, insumos, EPI's de saúde, 
materiais laboratoriais e odontológicos para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde do município de Palmeiras do 
Tocantins/TO 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 92.180,31 (noventa e dois mil, cento e oitenta reais e trinta e um centavos) 

VIGÊNCIA INICIAL: 05 de março de 2024 

VIGÊNCIA FINAL: 05 de março de 2025 

 
 

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR 

NOME: Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 11.298.607/0001-16 

LOGRADOURO: Rua da Igreja, S/N BAIRRO: Centro 

CIDADE: Palmeiras do Tocantins ESTADO: Tocantins 

REPRESENTANTE: José Aparecido Almeida Damasceno CPF: 731.669.521-87 

 
 

DADOS DO BENEFICIÁRIO 

RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA CPF/CNPJ: 11.187.037/0001-97 

ENDEREÇO: RUA ANACLETO PAULINO DA SILVA, SN BAIRRO: PORTAL DO SOL 

CIDADE: Augustinópolis ESTADO: Tocantins 

CONTATO: (63) 3456-1175 E-MAIL: DISTRIBUIDORA.LTDA@gmail.com 

REPRESENTANTE: CIRO SARAFIM DE SANTANA CPF: 335.993.431-87 

 
 

DOS ITENS REGISTRADOS 

 

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R$ Total 

27 DEXAMETASONA XAROPE 0,1 MG/ML FRASCOS FARMACE - UN UND 1.200 R$ 4,26 R$ 5.112,00 

33 PREDNISOLONA 3MG/ML 60ML PRATI - UN UND 600 R$ 6,37 R$ 3.822,00 

53 PARACETAMOL GOTAS 200MG/ML FRASCOS 15ML NATULAB - UN UND 2.400 R$ 1,77 R$ 4.248,00 

58 SULFADIAZINA DE PRATA PASTA 1% TUBO 50G NATIVITA - UN UND 300 R$ 6,84 R$ 2.052,00 

64 CARBAMAZEPINA 200MG/CPR COMPRIMIDO TEUTO - UN UND 18.000 R$ 0,26 R$ 4.680,00 

67 CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO CRISTALIA - UN UND 12.000 R$ 0,45 R$ 5.400,00 

68 FENITOINA SÓDICA COMPRIMIDO 100 MG  HIPOLABOR - UN UND 12.000 R$ 0,12 R$ 1.440,00 

69 FENOBARBITAL GOTAS 40MG/ML 20ML UNIÃO QUIMICA - UN UND 240 R$ 6,45 R$ 1.548,00 

71 RISPERIDONA 3MG COMPRIMIDO PRATI - UN UND 12.000 R$ 0,28 R$ 3.360,00 

72 
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/5ML XAROPE FRASCOS 
100ML 

HIPOLABOR - UN UND 600 R$ 7,18 R$ 4.308,00 

73 OLANZAPINA 10MG COMPRIMIDO PRATI - UN UND 1.200 R$ 0,69 R$ 828,00 

99 CLONACEPAM 2MG COMPRIMIDO  GEOLAB - UN UND 12.000 R$ 0,07 R$ 840,00 

106 TRAMADOL 50MG/CP TEUTO - UN UND 6.000 R$ 0,32 R$ 1.920,00 

108 LEVOMEPROMAZINA 100MG  COMPRIMIDO CRISTALIA - UN UND 3.000 R$ 0,84 R$ 2.520,00 

165 ESTETOSCOPIO SIMPLES ADVANTIVE - UN UND 12 R$ 13,34 R$ 160,08 

183 GARROTE ADULTO MULTILASER - UN UND 48 R$ 5,28 R$ 253,44 

184 GARROTE INFATIL MULTILASER - UN UND 48 R$ 5,28 R$ 253,44 

208 PINÇA DENTE DE RATO ABC - UN UND 10 R$ 10,06 R$ 100,60 

266 PASTA PROFILÁTICA 90G TUBO MAQUIRA - UN UND 20 R$ 2,64 R$ 52,80 

267 CUNHA DE MADEIRA- UND AAF - UN UND 800 R$ 0,13 R$ 104,00 

277 ESPONJA HEMOSTÁTICA  MAQUIRA - UN UND 240 R$ 8,69 R$ 2.085,60 

340 DICLOFENACO  POTÁSSICO INJ AMPOLAS FARMACE - UN UND 1.200 R$ 2,22 R$ 2.664,00 

345 FENITOINA 100MG COMPRIMIDO HIPOLABOR - UN UND 12.000 R$ 0,12 R$ 1.440,00 

354 LEVOMEPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO CRISTALIA - UN UND 7.200 R$ 0,86 R$ 6.192,00 

355 LEVOMEPROMAZINA 25MG COMPRIMIDO CRISTALIA - UN UND 12.000 R$ 0,59 R$ 7.080,00 

427 ANLODIPINO 2,5 MG COMPRIMIDO BIOLAB - UN UND 360 R$ 2,12 R$ 763,20 

429 ARISTAB 20MG COMPRIMIDO  CP ACHE - UN UND 1.200 R$ 16,48 R$ 19.776,00 

439 CINARIZINA 75MG COMPRIMIDO NEO QUIMICA - UN UND 3.000 R$ 0,51 R$ 1.530,00 

448 EXALATO DE ESCITALOPRAM  20MG CPR  PHARLAB - UN UND 720 R$ 0,51 R$ 367,20 

468 OXALATO DE EXCITALOPRAM 10MG COMPRIMIDO PHARLAB - UN UND 25 R$ 0,41 R$ 10,25 

469 OXALATO DE EXCITALOPRAM 20MG  PHARLAB - UN UND 750 R$ 0,50 R$ 375,00 

471 PASSIFLORA INCARNATA 785MG COMPRIMIDO CIMED - UN UND 12 R$ 0,70 R$ 8,40 

473 PREGABALINA 75MG CPR MED QUIMICA - UN UND 450 R$ 0,46 R$ 207,00 

498 ZOLPIDEM 10 MG CPR EUROFARMA - UN UND 360 R$ 0,27 R$ 97,20 

580 GAZER  ANAPOLIS - UN UND 1.000 R$ 0,32 R$ 320,00 

581 BOBADOR  ASSEPTICO - UN UND 12.000 R$ 0,26 R$ 3.120,00 

2 



ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 428 

 

 

614 OCULOS DE PROTEÇÃO UN SUPERMEDY - UN UND 50 R$ 4,21 R$ 210,50 

615 ESCOVA DENTAL MÉDIA MACIA PLASTIC - UN UND 1.500 R$ 1,42 R$ 2.130,00 

617 FIO DENTAL   MEDFIO - UN UND 50 R$ 13,56 R$ 678,00 

627 ESPELHO BUCAL Nº 05 IODONTOSUL - UN UND 24 R$ 5,15 R$ 123,60 

Valor Total R$ 92.180,31 

 
Palmeiras do Tocantins - TO, 05 de março de 2024. 

ASSINATURAS 

PELA GERENCIADORA 

JOSÉ APARECIDO ALMEIDA DAMASCENO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 031.3/2024. 

 
DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1462/2023 

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 031/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundo Municipal de Saúde 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, insumos,  epi's de 
saúde, materiais laboratoriais e odontológicos para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde do município de 
Palmeiras do Tocantins/TO 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 107.698,97 (cento e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos) 

VIGÊNCIA INICIAL: 05 de março de 2024 

VIGÊNCIA FINAL: 05 de março de 2025 

 

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR 

NOME: Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 11.298.607/0001-16 

LOGRADOURO: Rua da Igreja, S/N BAIRRO: Centro 

CIDADE: Palmeiras do Tocantins ESTADO: Tocantins 

REPRESENTANTE: José Aparecido Almeida Damasceno CPF: 731.669.521-87 

 

DADOS DO BENEFICIÁRIO 

RAZÃO SOCIAL: MACRO PRODUTOS E SERVICOS LTDA CPF/CNPJ: 23.384.022/0001-06 

ENDEREÇO: QUADRA ARNE 41 AVENIDA LO 12, SN BAIRRO: PLANO DIRETOR NORTE 

CIDADE: Palmas ESTADO: Tocantins 

CONTATO: (63) 9207-4042 E-MAIL: Macroprodutos123@gmail.com 

REPRESENTANTE: LORRAYNE NASCIMENTO BARBOSA CPF: 007.222.362-63 

 

DOS ITENS REGISTRADOS 

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. R$ Total 

159 DISPENSADOR DE ALCOOL NOBRE - NOBRE UND 12 R$ 120,00 R$ 1.440,00 

175 FIO DE NYLON 1 MEDIX - MEDIX UND 672 R$ 1,40 R$ 940,80 

187 LAMINA DE BISTURI N. 12  UND MEDIX - MEDIX UND 1.200 R$ 0,26 R$ 312,00 

189 LAMINA DE BISTURI N.20  UND MEDIX - MEDIX UND 1.200 R$ 0,25 R$ 300,00 

192 LAMINA DE BISTURI N.25 UND MEDIX - MEDIX UND 1.200 R$ 0,26 R$ 312,00 

205 OCULOS DE PROTEÇÃO MEDIX - MEDIX UND 124 R$ 3,98 R$ 493,52 

 

3 



ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 428 

 

 

207 PINÇA CLINICA ALGODÃO PRATA - PRATA UND 9 R$ 12,96 R$ 116,64 

209 PINÇA HEMOSTRATICA  RETA ABC - ABC UND 10 R$ 35,99 R$ 359,90 

210 PINÇA HEMOSTRATICA  CURVA ABC - ABC UND 10 R$ 35,99 R$ 359,90 

211 PINÇA ALYS 15 CM ABC - ABC UND 10 R$ 35,99 R$ 359,90 

212 PINÇA KELLY 16CM CURVA 6B - 6B UND 10 R$ 52,99 R$ 529,90 

213 PINÇA KELLY 16CM RETA 6B - 6B UND 10 R$ 39,89 R$ 398,90 

237 SONDA URETRAL N.14 PACOTE MEDIX - MEDIX UND 120 R$ 0,67 R$ 80,40 

238 SONDA URETRAL N.18 PACOTE MEDIX - MEDIX UND 120 R$ 0,68 R$ 81,60 

264 AVENTAL DESCARTÁVEL  G- UND MEDIX - MEDIX UND 3.600 R$ 4,49 R$ 16.164,00 

271 PEDRA POMES (100GR EXTRA FINA) PACOTE 
IODONTOSUL - 
IODONTOSUL 

UND 2 R$ 4,20 R$ 8,40 

290 SELADORA ODONTOLÓGICA (SELAMAXX GOLD 220 
ESSENCE DENTAL VH - 
ESSENCE DENTAL VH 

UND 2 R$ 479,89 R$ 959,78 

292 APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR (EMITTER A BIV 
MICRODONT - 
MICRODONT 

UND 2 R$ 729,89 R$ 1.459,78 

296 ESCOVA DENTAL MEDIA E MACIA MEDFIO - MEDFIO UND 2.400 R$ 8,30 R$ 19.920,00 

569 RESINA  Z250 - 3M (2,0) 
BIODINAMICA - 
BIODINAMICA 

UND 45 R$ 44,89 R$ 2.020,05 

570 RESINA  Z250 - 3M  (3,0) 
BIODINAMICA - 
BIODINAMICA 

UND 60 R$ 44,89 R$ 2.693,40 

571 RESINA  Z250 - 3M (3,5)  
BIODINAMICA - 
BIODINAMICA 

UND 60 R$ 44,89 R$ 2.693,40 

583 CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO DENTEMED - MAGNUS UND 25 R$ 1.149,89 R$ 28.747,25 

584 FOTOPOLIMERIZADOR 
DENTEMED - 
DENTEMED 

UND 25 R$ 989,89 R$ 24.747,25 

589 LÃMINA BISTUR 15 MEDIX - MEDIX UND 2.000 R$ 0,32 R$ 640,00 

590 LÃMINA BISTURI 12 MEDIX - MEDIX UND 2.000 R$ 0,32 R$ 640,00 

603 FORMOCRESOL  
BIODINAMICA - 
BIODINAMICA 

UND 20 R$ 7,79 R$ 155,80 

604 ESCOVA DE ROBSON 
AFF DO BRASIL - AFF 

DO BRASIL 
UND 60 R$ 1,49 R$ 89,40 

624 LÂMINA DE BISTURI ODONTÓLOGICA  Nº 11 MEDIX - MEDIX UND 500 R$ 0,45 R$ 225,00 

625 LÂMINA DE BISTURI ODONTÓLOGICA  Nº 12 MEDIX - MEDIX UND 500 R$ 0,45 R$ 225,00 

626 LÂMINA DE BISTURI ODONTÓLOGICA  Nº 15 MEDIX - MEDIX UND 500 R$ 0,45 R$ 225,00 

Valor Total R$ 107.698,97 

 

Palmeiras do Tocantins - TO, 05 de março de 2024 
 

ASSINATURA 
 

PELA GERENCIADORA 

JOSÉ APARECIDO ALMEIDA DAMASCENO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

4 


		2024-03-13T22:17:15-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




